Vat. Marc. Rell. cum Ed. διὰ σώσαι.

ib. οἱ' ιανῆ] Codd. Marc. Darm. et Mon. C. οἱ' αὐτῆς. Pergit Med. B. cum Marc. A.C. οἱς αὐτέναι. Quod recepi pro αὐτέναι.

ib. ἀναφίεσσαν] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. nt marg. Ed. διαφίεσσαν. Sed Marc. B. in marg. γρ. ἀναφ.

ergo virtus est velut intellectus quidam alter, et habitus animam quasi transformans in mentem: rursus hoc ipsum, quod in nobis consistere dicitur, non ad actiones quidem declinat, sed ad mentem se recipit actionibus expeditam.

VII. Non solum intellectus sola contemplatione contentus, putandus est tanquam liber sibi virere, verum etiam ratio per virtutem ab intellectu conceptam libera secum habitat, quatenus videlicet pro fine non statuit rerum actionumque exitum, sed honestatem contemplationemque internam.

Intellectus primus maxime vivit liber, ubi vivere quidem intelligere est. Intelligit autem quemadmodum et vult: siquidem voluntas et intelligentia vix ibi discernitur, sunt enim actus fere idem. Qui vergens ad bonum voluntas dicitur, attingens bonum intelligentia nominatur: quemadmodum radius in cursu se habet ad splendorem in reverberatione perspectum. Si maximum bonum est maxime voluntarium sumopere vivit, ut vult, et liber, qui in ipso bono vivit agit.

Sed quanam ratione id muneras ad voluntatem supra retulimus, dicentes id in nobis esse, quod pro voluntate fieret? Profecto respondendum est, ibi quoque fuisse sub junctum, vel non fieret. Quam ob rem si et haec in praesentia recte dicuntur, et illa cum iis omnino consentiunt, mentem ac virtutem esse dominas asseremus, ad easque, quod consistit in nobis, atque libertatem referri decere. Cum vero duo haec minime serviant, putandum est, mentem quidem in se ipsa sedere, virtutem vero velle quidem in se ipsa quiescere, anima videlicet praesidentem, ut inde sit bona: atque hucusque et ipsam liberam permanere, et animum inde fieri liberum. Quando vero necessariae passiones actionesque incidunt, his gubernandis incumbere, neque voluisse quidem haec accidere: attamen in eis etiam ipsum, quod in se est, arbitrium conservare, dum videlicet horum quoque curam ad se ipsam refert. Non enim res ipsa sequitur quasi velit omnino servare periclitantem: imo si sibi præstare judiceat hunc, abjicit, jubetque pecunias, et filios, et patriam,

739 Εἰ δοκεῖ αὐτῆς καὶ προϊεμένην τοῦτον, καὶ τὸ ζῆν κελεύουσαν προϊέσθαι, καὶ χρήματα καὶ τέκνα καὶ αὐτὴν πατρίδα σκοπὸν τὸν καλὸν αὐτῆς ἔχουσαν, ἀλλ' οὐ τὸ εἶναι τῶν ὑπ' αὐτήν· ὥστε καὶ τὸ ἐν ταῖς πράξεσιν αὐτεξούσιον καὶ τὸ ἐφ' ἡμῖν, οὐκ εἰς τὸ πράττειν ἀνάγεσθαι, οὐδὲ εἰς τὴν ἔξω, ἀλλ' εἰς τὴν ἐντὸς ἐνέργειαν καὶ νόησιν καὶ 5 θεωρίαν αὐτῆς τῆς ἀρετῆς. Δεῖ δὲ τὴν ἀρετὴν ταύτην νοῦν τινα λέγειν εἶναι, οὐ συναριθμοῦντα τὰ πάθη τὰ δουλωθέντα ἢ μετρηθέντα τῷ λόγῳ. Ταῦτα γὰρ ἔοικε φησὶν ἐγγύς τι τείνειν τοῦ σώματος ἔθεσι καὶ ἀσκήσεσι κατορθωθέντα. Ὁστε εἶναι σαφέστερον, ὡς τὸ 740 ἄյλόν ἐστι τὸ ἐλεύθερον, καὶ εἰς τοῦτο ἡ ἀναγωγὴ τοῦ ἐφ' ἡμῖν καὶ 10 αὕτη ἡ βούλησις ἡ κυρία καὶ ἐφ' ἑαυτῆς οὖσα· καὶ εἴ τι ἐπιτάξειε πρὸς τὰ ἔξω, ἐξ ἀνάγκης. Ὅσα οὖν ἐκ ταύτης καὶ διὰ ταύτην ἐφ' ἡμῖν, ἔξω τε καὶ ἐφ' αὐτῆς, ὅ αὐτὴ βούλεται καὶ ἐνεργεῖ ἀνεμποδίστως, τοῦτο καὶ πρῶτον ἐφ' ἡμῖν. Ο δὲ θεωρητικὸς νοῦς καὶ πρῶτος, οὗτο τὸ ἐφ' ἑαυτὸν, διότι τὸ ἔργον αὐτοῦ μηδαμῶς ἐπ' ἄλλῳ,¹⁵ βάλλα πᾶς ἐπέστραπται πρὸς αὐτὸν, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ αὐτὸς, καὶ ἐν τῷ ἀγαθῷ κείμενος, ἀνενδεής καὶ πλήρης ὑπάρχων, καὶ οὗν κατὰ βούλησιν ζῶν· ἡ δὲ βούλησις ἡ νόησις· βούλησις δὲ ἐλέχθη, ὅτι κατὰ νοῦν· καὶ γὰρ λεγομένη βούλησις τὸ κατὰ νοῦν μιμεῖται. Ἡ γὰρ

1. εἰ δοκεῖ] Codd. Marc. Mon. C. εἰ δοκοῖ.

2. τὸν καλὸν] Codd. Marc. Mon. C. et Vat. τὸ καλόν. Pergit Med. B. cum Marc. A. αὐτῆς.

8. τοῖν] Codd. Marc. A.C. Mon. C. Med. B. Vat. τοῖν. Et sic correxi.

10. ίστι τὸ] Codd. Ciz. et Vat. ίστι καὶ τὸ.

ib. καὶ αὐτὴν—ἰφ' ἡμῖν,] Desunt hæc in Cod. Vat.

13. ἰφ' αὐτῆς] Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat. ἰφ' ιστη̄ς. Pergit Mon. C. cum Marc. A. διατή̄.

ib. ἵεργηις ἀνεμποδίστως] Cod. Vat. ἵεργηιαν ἀνεμποδίστως.

14. πρῶτος] Codd. Marc. A. Mon. C. Med. B. Vat. πρῶτας.

15. ίστι δὲ, διότι] Codd. Darm. Marc. B.C. αὐτῷ, ίστι. Marc. A. Mon. C. ίστη̄. Vat. αὐτῷ, ίστι. Pergit Ciz. διέργον.

ib. εἰς ἄλλο] Codd. Ciz. Darm. Marc. Mon. C. Vat. ut marg. Ed. εἰς ἄλλο. Quod praelati.

16. πρὸς αὐτὸν] Cod. Med. B. πρὸς αὐτόν, cum Marc. A.

17. ὑπάρχων] Cod. Vat. ὑπάρχον. Pergit Ciz. καὶ οὐα.

18. δὲ ιδίχθη] Codd. Marc. Mon. C. Vat. δὲ ιδίχη.

19. Ἡ γὰρ] Cod. Vat. εἰ γάρ.

vitamque projicere: statuens scilicet sibi pro fine non inferiorum salutem, sed propriam honestatem. Ex quo appareat, libertatem et quod est in nobis inter res agendas neque ad actiones effectum, neque ad exteram actionem, sed ad actum intimum et intelligentiam contemplationemque virtutis ipsius omnino referri. Hanc vero virtutem oportet mentem quandam existimare: non connumerando cum ea perturbationes redactas in servitutem ratione vel temperatas. De his utique Plato loquens ait more quodam curandi corporis haec usu exercitationeque corrigi dirigique solere. Hinc itaque constat apertius, libertatem ad rem ipsam expertem materiae pertinere: atque ad hanc reduci, quod est in nobis: atque hanc ipsam voluntatem esse dominam, et in se ipsa consistere. Jam vero, si quid ad externa prae-

pit, necessitate quadam addueta præcipere solet. Quocunque igitur ex hac atque propter hanc aguntur, consistunt in nobis: atque extra simul et in se ipsa, illud est, quod ipsa vult peragitque minime impedita: idque etiam primum est in nobis. Intellexus autem contemplator et primus, sic habet, quod dicitur in se ipso, quod opus illius nullo modo consistit in alio, sed totus reflectitur ad se ipsum, opusque ipsius est ipse, positusque in bono, nec indigens ultra, sed plenus pro voluntate vivit ad votum: ipsa vero voluntas ipsa intelligentia est, sed est appellata voluntas, quoniam secundum intellectum videtur existere. Etenim, quae voluntas dicitur, ipsum, quod secundum intellectum est, imitatur. Voluntas enim bonum vult. Vere autem intelligere est in bono: intellectus igitur habet, quod volun-